rus scilicet, Alexandrina est, eadem Plinio lib. xv. cap. 30. Et Dioscorid. libro iij. capite 147. radix verò siue rhiza apud Hippocrata qua Dioscoridis Onosmas

DE RHODIA RADICE.

Græcè, ῥοδία ῥίζα: Latine, radix Rhodia: Germanicè, Rosen vürtz.

Enarratio XLVIII.

Rhodiara
dix.

Rhodia radice.

quum doctus, & harum rerum diligentissimus scrutator sit, inquit igitur: Radix Rhodia ex se caules emittit rotundos, nonnihil concauos, ad summum cubitales, in quibus folia cernuntur oblonga: acuminata, tanquam portulacæ crassa; sed per ambitum minutim dentatata, in quarum caulium summitatibus, umbella quædam viridis est, similis illi quam in tithymallo nasci videmus: quæ quum ad supremum maturitatis deuenit, & iam iam collapsura, rubra euadit. Cæterum radix ista inæqualis est, crassa, costo similis, quæ interdum viridis est, lenis & lucida in superficie apparet, intus verò alba: Sicca verò, leuis redditur, ac ex alba rubra

Adfertur hodie Rhodia radix è Germania, sic Rhodia dicta, quòd rosarum odorem præ se ferat. Porro in Macedonia eam nobiliorem nasci Græci testantur authores: Sed in Italia eam quoq; non infeliciter nasci tradit Matthiæus Senensis, cui placuit subscribere, eo quòd huius radicis ac plantæ exactè prosequitur historiã deliniationemve, quã hæctenus à nemine descriptam comperio: & eo magis quia illam in horto suo, Goritiæ, satam habere testatur: cui fides ampla habenda est,

rubra in interiori parte effecta est, exterius verò squam-
mosa, quæ masticata, vel pista, ex se rosarum odoré spirat,
vnde Rhodiæ, vt dixi, nomē traxit. Viuax enim radix hæc
est, adeo vt etiam longo tempore è terra eradicata perma-
neat, modo locis non admodum siccis seruetur. Si postea
terra obruatur ac plantetur, illico repullulare, & ex se
germen mittere nõ dedignetur, tanta vtpote illi inhærens
viuacitas. Nasceitur autem montibus altissimis, siccis, la-
pidosis, & locis quibus vix terra illam cooperire valet.
Hæc enim Mathiolus lingua sua Ethrusca dixit, quæ nos
in hanc vtcunq; reddimus, qui proculdubio in maximo
deprehenditur errore, quum Rhodiæ radici temperatam
tribuat naturã, ex Gal. autoritate, atq; ea de causa omni
capitis dolori siue calido, siue frigido valere cõtendit, ob-
litus forsan, vir alioqui doctus, verborum Galeni quæ pau-
cis interpositis versibus descripsit, in quibus Galenus Rho-
diam radicem, non temperatam describit, sed calidam in
fine secūdi ordinis: aut initio tertij. Ita enim Galeni verba
vt studiosi videant, habent, lib. viij. de Faculta. simpl. me-
dicamen. Rhodia radix, ea videlicet quæ in Macedonia
nasceitur, tenuium partium, & digerentis est facultatis:
In calfaciendo verò secūdi ordinis censenda est, aut certe
tertij incipientis. Hæc Galenus, Proinde Rhodia radicem
frigidis tantum doloribus capitis mederi, credendum est.

Mathiolus
errat.

CONSTANTINVS.

ITalicam linguam non satis caluisse mihi videtur Amatus Lusit-
tanus: Quod testatur hæc clausula, de radice apud Mathiolum:
lisca & lucida di suors, quam ita conuertit: quæ interdum viridis
est, & lenis & lucida apparet. quàm verò hoc non significant illius
lingua citata verba, vide ipsius Mathioli latinam versionem. In
eo autem in quo Mathiolum carpit, ipsum ne putat Lusitanus
adeo stupidum, aut obliuiosum in legendo, aut scribendo, vt cum
continentem periodũ relegeret, aut scriberet. quid antecedens con-
tineret continuo obliuisceretur? Sed profecto Lusitanus vel homo
minimè acutus, vel ipsi Mathiolo insensus & iniquus, non ani-
maduertit illius viri modestiam: qui in re comperta, nolit tamen
aperitè Galeno contradicere. Nec enim credo Mathiolo minus ex-
quisitum palatum esse, quàm Galeno fuerit, vt ex gustatu, de sin-
plicium facultatibus iudicet: præsertim cum vel ipsius amulũ testi-
monio, in ea re sit exercitatissimus.

DE

DE HIP PURI.

Græcè, ἵππυρις: Latine, hippuris: Arabicè, dhenben alchail: Gallicè, queue de cheual, asprele, ou prele, Hispanicè, coda de mula, rabo de mula: Italicè, coda di caualho, asprella: Germa. Schafft hevu, kanten kraut.

Enarratio XLIX. I.

VTraque Hippuris cauda equi dicta, in aquis nascitur, & ubiq; familiaris est, Dicitur verò earum vna species asprella, quia ea plerunque mulieres stannea vasa expurgant, fricantue. Vnde Germani eam kanten kraut appellarunt, cōstringit enim hippuris bilosum vomitum, & maxime exsiccat, ac scabiæ, vesicæ malo intolerabili eam mederi, experientia diutina compertum est. De qua Galenus lib. vj. de Facultat. simplic. medicam. ita inquit: Astringentem cum amaritudine facultatem possidet, ac proinde valenter exiccantem, sed citra morsum, itaque vulnera etiam maxima glutinat, vel si perfectos esse nervos contigerit: præterea vocatas enterocelas glutinat, nec non sanguinis reiectiones, fluentes menses, dysenterias, cæterosque alui fluxus coërcet: Succus verò eius prodest sanguinis eruptioni per nares, & fluxui obnoxiiis in ventre passionibus, ex austerorum vinorum quopiam epotus: ac si febre teneantur, ex aqua.

CONSTANTINVS.

Equisetum hippuris a Græcis dicta (inquit Plinius lib. xxvj. capite 13.) & pratis vituperata nobis. Est autem pilus terre equinae setæ similis. lienem cursorum extinguit &c. Eadem planta est quæ ab eodem vocatur equiselis lib. xvij. cap. 28. siliqua ait, etiam dira scenifecis, inuisa et equiselis a similitudine equinae setæ. Idem alibi equisetum ephedron & anabasin vocat.

DE GRANO TINCTORIO.

Græcè, κόκκη & βαφικὰ: Latine, coccus baphica, granum infectorium: Arabicè, charmen, et kermes: Gallicè, graine, vermillon, ou escarlatte: Hispanicè, grana para tennir: Italicè, grana da tingere: Germanicè, Scharlachbeer.

Enarratio I. I.

Nascitur hodie granum tinctorium primæ notæ, apud Lusitanos, vt quoque Plinius retulit, libro ix. cap. 41. quod lentis magnitudine ex ilice quadam parua colligitur, & facillime in aceto irroretur, in vermiculum vertitur, vt sæpe experientia compertum habeo. Huius grani duæ sunt partes, altera medullaris siue interior, nobilior, quam grani puluerẽ appellant, duplo & triplo; quàm dicenda valens: Altera verò exterior corticosa, quã calcolham Lusitani, vel vt Plinius lib. xvj. cap. 8. meminit, quisquiliam vocant. Est certe granum hoc infectorium apud Arabas khermes dictum, vt ex Serapione elici potest, nam karbisinium quo floridus ille ruber color efficitur, longe alia res est. Nascitur autem ad radices saxifragiæ, pimpinellæ similis, non solum in Italia, sed Polonia, & aliis variis regionibus: nec tantum ad radices prædictæ nascitur herbæ, sed ad radices farraginis, parietariæ & aliarum herbarum, magnitudine, qua grana nostra, quod ocysime quoq; in vermiculum vertitur, ni vt decet tractetur, vnde quidam coccum scolecion dici apud Plinium arbitrati sunt, Sed hic scire deet, quod ab hinc sex tantum annos, ex insulis nouiter repertis karbisinium in Hispaniam aduectum fuit, & inde in Italiam, tanti magisterij, & coloris supremi, vt illius vncia vna superauerit opus confectum libræ vnus vulgati karbisinij: qua de causa, Venetiis sericum karbisino infectum, vilissimo pretio habetur: imò nigrum, karbisino, carius venditur. De Cocco verò, siue grana nostra ita tradit Galen. lib. vij. de Facult. simpl. medic. Coccus baphicus, astringentem simulque amaram possidet qualitatem, Vtraque sine morfu exiecat, proinde ad ingentia vulnera congruit, & ad neruorum vulnerationes, Hæc Galenus, Nos verò, medicorum omnium consensu, granam, mulieribus solitis abortire, vel in abortum paratis, magno iuuamento, cum pari thuris pondere, in ouo recenti, bibendam propinamus.

CONSTANTINVS.

Cocci nomine, apud Græcos res duæ admodum diuersæ significuntur. Nam vt author Galenus in Hippocratem, κύνου sine adiectione vocant granum gnidium, siue Cnidium, at granum infectorum, Tamẽ & separatis distinctisq; nominibus esseruntur:

figu. l. m.

*Carbisiniũ
Hispanũ.*

*Mulierum
abortien-
tium reme-
dium.*

siquidem Galenus apud ipsum Hippocratem, κένκων ex Dioscoride (apud quem tamen hanc vocem nondum legi) exponit Coccum gnidium: Et per κόνκωνα apud hunc ipsum scriptorem, idem Galenus intelligit commune granum, hoc est tinctorium, Ne nomenclaturum igitur affinitas imponat, paucis quid utrumque sit, distinguendum. granum Gnidium, quod et linon dicitur, fructus est fruticis Thymelea: de quo Dioscorides lib. iiij. cap. 173. Et Plinius lib. xij. cap. 21. a quo etiam, lib. xxvij. cap. 9. Cocco Gnidio color Cocci tribuitur, magnitudo grani piperis maior, vis ardens, itaque in pane deuorari, ne adurat cum gulam transit. Huic inquit, vis presentanea contra cicutam, sistit aluum. At verò fruticem granum ferentem, granumque ipsum, quo lana coccineo colore inficiuntur, vocat Dioscorides κένκων βαφικόν coccon baphicam. granum tantum vocat Plinius coccum, ut cum dixit lib. ix. cap. 41. coccum Galatie rubens granum, aut circa Emeritam Lusitania in maxima laude est. Et lib. xxij. cap. 2. Iam verò infici vestes scimus admirabili succo. &c. fruticem vero, Cocci ilicem nominat & quisquiliam, quod Amatus Lusitanus non videtur intellexisse. sunt haec verba Plinij lib. xvj. cap. 8. Omnes tamen has eius dotes ilix solo prouocat cocco: granum hoc primoque: ceu species frutices paruos aquifolia ilicis: quisquiliam vocant, pensionem alteram tributi pauperibus Hispania donat. Non tamen nego quin ex his verbis, iure quis possit contendere granum quisquiliam appellari, non tamen, ut hoc demus, eo modo quo vult Lusitanus, ut grani exteriorem partem corticosam quisquiliam significet: sed totum granum ipsum indifferenter, quod etiam coccum ilicis, alibi vocat idem Plinius: ut lib. xxiiij. cap. 4. dixit: Coccum ilicis, vulneribus ex aceto imponitur. Est autem genus ex eo in Attica serè, & Asia nascens, celerime in vermiculum se mutans, quod ideo scolecion vocant, improbantque. Quae Plinij verba integre recitavi, ut pateat quam negligenter ipsum legant authorem, qui credunt, ut affert Amatus, rubens granum illud cuius insectu usus est parando carmesino coloris, scolecion esse Plinij: cum hoc coccum sit ilicis, illud verò tuberculum quoddam rubrum & excrementum, non fructus, in quibusdam plantis concretum. Ad coccum scolecion respexit Beatus Hieronymus, cum κόνκων reddidit vermiculum, quia illud ut testatur, & alibi loquitur Plinius, vermiculatur: Græcis est σκωδανίζω, id est verminare, ut cum Corn. Celso dixit Seneca naturalium Quest. lib. ij. Sed hæc satis de differentia aut indifferentia nominum, sine quibus tamen res ipsa percipi non potest. Coccina au-

tem, vt habet Martialis, aut vt Lampridius indumenta coccea, quæ scilicet cocci colorem imbiberant, qualis in rosis emicat, olim plurimi fecit antiquitas: vel hoc vno argumento, quòd coccum Imperatoris dicatum paludamentis, etiam prodiderit naturalis historia scriptor lib. xxij. cap. 2. Nunc ex Cocci & bersilij sece, pigmentariorum lacha paratur ad rubrum saturum: non autem illam lacham intelligo Arabum, quod cancamum est Græcorum, hodie ignoratum: sed illam pictorum, De qua etiam egit doctissimus Fuchsius lib. de comp. Medicament. qui aliam lacham tradit ex Arabum secla, gummi scilicet Kermes, siue Alkermes, ex quo Carmesinus color paratur. Narbonenses, vt in Lemmate reposuimus, Coccum vocant vermillon, nosque graine, ou escarlate.

DE TRAGIO FRVTICE.

Græcè, τραγίον: Latinè, Tragium.

Enarratio LII.

Nascitur Tragium hoc non solum in Cræta, sed Hispania etiam, tam lentisco simile, vt eum quoq; Hispani lentiscum appellare non dubitent, in cuius descriptione Plinium non satis constare, vel ex hoc percipitur, quia libro decimotertio cap. 9. Tragium terebintho simile facit: libro vero vigesimo septimo, capite vltimo, potius iunipero in vniuersum æquale esse dicit: De cuius viribus, Galenus lib. viij. de Facul. simpl. medic. ita tradit: Tragij folia, fructus, lachrymaq; , trahentis digerentisq; sunt facultatis. Est vero & tenuium partium, & facultate in principio tertij ordinis calida: Stipites & infixæ corporibus extrahit, lapides frangit, menses mouet, drachmæ pondere potum: Porro in Cræta sola nascitur, lentisco simile: Alterum minus, cuius folia scolopendrio similia sunt, visitur quidem multis in locis, sed non parum habet facultatis astringentis, vt & ad fluxionum affectus conueniat.

Tragium.

Plinius inconstans.

DE ALIO TRAGIO.

Græcè, ἄλλο τραγίον: Latinè, aliud tragium.

Enarratio LIII.

Hoc mihi ignotum est, de quo Galenus capite superiori verbum habuit.

AMATI LVSI. COMMENT.
DE TRAGO, SIVE TRAGO.

Græcè, *ῥάκος* : Latine, *Tragus*, *Kali herba*: Hispanicè, *Soda barilha*: Italicè, *Soda*: Gallicè, *Sode*: Germanicè, *Huenerbeer*.

Enarratio LIIII.

*Vitrum
ex qua her
ba conficia
tur.*

VT capite de Anthyllide meminimus, *Tragus* altera species illius herbæ est, ex qua vitrum & sapo conficiuntur, quam Hispani Valentini, Soriani barrillam, vel Italica quoq; voce *Sodam* appellant, & eam Galli maximo questu quotannis serunt. Sponte enim in litoribus maris nascitur, herba fruticosa, foliis carens, sed multis abundans ramulis, ex quibus grana quædam tritico similia pendent, primo viridia, postea vero quum ad maturitatem perueniunt, subrubra euadunt. Est enim tota hæc herba sapore salsa, cum quadam astringente mixta, quam exiccant, ac postea comburunt, & illius conflatum cinerem, *cali*, siue cinerem *cali* vocant: ex lixiuio vero huius cineris, sal alkali resultat: At cinis induratus ille, alumen catinũ dicitur. Quum enim anno à Christo nato millesimo quingentesimo, quadagesimo septimo, mense Maio, è Ferraria Anconam venissem, littora maris, prope *Mangeuacam*, hac herba cum crethamo scaterere deprehendi, quam falso *Leonicenus* libello suo de morbo Gallico apud *Dioscoridẽ* telephium esse putauit. Quid vero *Serapio* per *kali* intellexerit, vsnem vocando, ignorare fatemur. Si modo hanc de qua agimus herbam non intelligit. Differt enim vsnen, ab vsnea, tametsi barbara sunt vocabula, nã vsnen *kali* est, vsnea vero muscus. Non præmittendus quoq; est *Ruellius*, qui proculdubio, in dignoscenda herba ista, multum hallucinatus est, quum *tragum iunci* speciem esse crediderit, cui quoq; *Mathiolus Senensis* subscripsit, nulla fultus ratione, quum è directo *Tragus* herba à nobis dicta sit, & ex ea vitrum conficiatur, vt latius in ea diximus epistola, quam de hac re, ad illustrem simul ac Philosophum insignem, *Alexandrum Manzolum Bononiensem* scripsimus. Cæterum, *Galenus* hanc subtrahit herbam, credens vtique easdem cum *Anthyllide* vires habere: sunt enim eadem fere herbæ, vt dixi,